An Pater, vel Filius, vel Trinitas ipsa, possit dici Spiritus sanctus

Hic quæri potest, utrum Pater, vel Filius, vel etiam ipsa Trinitas, possit dici Spiritus sanctus, sicut disjunctim dicitur et spiritus et sanctus. De hoc Augustinus, in V lib. *De Trinit.*, cap. xi, col. 919, t. VIII, sic ait : « Trinitas nullo modo potest dici Filius, piritus vero sanctus potest quidem universaliter dici secundum id quod scriptum est, quoniam Deus spiritus est. Itaque Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, quoniam unius Deus est, et utique Deus sanctus est, et Deus spiritus est², potest appellari Trinitas et Spiritus sanctus ; sed tamen tunc Spiritus sanctus relative non dicitur, sed secundum essentiam : quia proprie Spiritus sanctus, qui non est Trinitas, sed in Trinitate, dicitur relative. »

Quidam putant, Spiritum sanctum non dici relative ad Patrem et Filium, quia non vicissim respondent sibi vocabula ; sed falso.

£ Quidam tamen putant, Spiritum sanctum, vel donum, non dici relative ad Patrem vel ad Filium. Si enim, inquirunt, hæc relative ad se dicuntur, suis invicem sibi respondent vocabulis ; ut sic ut dicitur Pater, Filii Pater, et Filius Patris Filius : ita dicatur Pater Spiritus sancti, vel doni Pater ; et Spiritus sanctus, vel donum, Patris spiritus vel donum : sed non ita

4. Parm. : « c. xn. »

2. Al. omittitur : « et Deus spiritus est. »

est in omnibus relativis. Non enim omnia quæ relative dicuntur, suis ad se invicem respondent vocabulis. Unde Augustinus horum elidens opinionem, in V lib. *De Trinit.*, cap. xn, coi. 919, t. VIII : « Non te moveat, inquit, quoniam diximus Spiritum sanctum non ipsam Trinitatem, sed eum qui est in Trinitate, relative dici ; licet non ei respondeat vicissim vocabulum ejus ad quem refertur. Dicimus enim Spiritum sanctum Patris, sed non vicissim dicimus Patrem Spiritus sancti, ne Filius ejus intelligatur Spiritus sanctus. Item dicimus Spiritum sanctum Filii, sed non dicimus Filium Spiritus sancti, ne Pater ejus intelligatur Spiritus sanctus. In multis enim relativis hoc contingit ut non inveniatur vocabulum quo sibi vicissim respondeant. Cum ergo dicimus donum Patris et Filii, non quidem possumus dicere Patrem doni aut Filium doni ; sed ut hæc vicissim respondeant, dicimus donum donatoris et donatorem doni : quia hic potuit inveniri usitatum vocabulum, illic non potuit. Donum ergo donatoris et donatorem doni cum dicimus, relative utrumque ad invicem dicimus. Donator tamen non fuit Deus nisi ex tempore, cum Spiritus sanctus sit donum etiam ab æterno. »

DIVISIO TEXTUS

Postquam determinavit Magister de essentia et personis, hic determinat de proprietatibus quibus personæ distinguuntur. Dividitur autem in partes duas : in prima determinat de proprietatibus propriis personarum ; in secunda de propriis personis, xxxi dist., ibi : « Præterea considerari oportet. » Prima in duas : in prima determinat de proprietatibus personalibus ; in secunda de proprietatibus personarum quæ non sunt personales, xxviii dist. Prima in duas : in prima determinat de proprietatibus personalibus ; in secunda comparat nomina significantia personas, xxvii dist., ibi : « Hic quæri potest. » Prima in duas : in prima determinat de hypostasi quæ substat proprietatibus sicut distinctum distinguenti ; in secunda determinat de proprietatibus quibus hypostases distinguuntur, ibi : « Jam de proprietatibus personarum videamus. » Et hæc dividitur in duas : in prima assignat personales proprietates personarum ; in secunda removet quasdam dubitationes, ibi : « Hic quæritur, quomodo dicatur proprium nato Deo, quod est Dei Filius. » Circa primum duo facit : primo assignat personalium proprietatum numerum ; secundo assignat prædicandi modum quantum ad tria, scilicet quod non prædicantur substantialiter, sed relative, et quod non prædicantur accidentaliter, et quod non prædicantur temporaliter, sed ab æterno, et confirmat per auctoritatem sanctorum, ibi : « Quocirca sciendum est, non omne quod dicitur de Deo, dici secundum substantiam. »

i « Hic quæritur, quomodo dicatur proprium nato Deo, quod est Dei Filius. » Hic removet primo dubitationes : et primo quantum ad proprietatem Filii ; secundo quantum ad proprietatem Spiritus sancti, ibi : « Ita etiam de Spiritu sancto dicendum est. » Et hæc dividitur in duas, : in prima removet dubitationem : in secunda excludit errorem, ibi : « Quidam tamen putant, Spiritum sanctum vel donum non dici relative ad Patrem vel ad Filium. » Circa primum duo facit ; primo removet dubitationem de proprietate Spiritus sancti, secundum quod significatur nomine doni ; secundo prout significatur nomine Spiritus sancti, ibi : « Hic quæri potest, utrum Pater et Filius vel etiam ipsa Trinitas possit dici Spiritus sanctus. »

composita. Sed in Deo non est aliqua compositio. Ergo non hypostasis.

4. Præterea, omnis hypostasis est subsistentia et essentia : quia omne quod substat, subsistit et est. Si igitur in Deo esset hypostasis, illa hypostasis erit subsistentia et essentia : quod non videtur, quia dicimus tres hypostases, non autem tres essentias vel subsistentias, secundum Boetium, *ibid.* Ergo videtur quod hypostasis in divinis nihil sit.

5. Præterea, omne quod est in divinis, aut est absolutum aut ad aliquid. Sed hypostasis non videtur in divinis significare absolutum ; quia nihil absolutum in divinis distinguitur, secundum Augustinum¹, *De fide, ad Petrum*, cap. i, et Boetium, II *De Trinit.*, cap. i, hypostasis autem distinguitur. Nec etiam est ad aliquid, quia ratio in divinis est distinguens, et hypostasis est distinctum. Ergo videtur quod hypostasis non sit in divinis.

6. Præterea, omne indeterminatum se habet ad determinatum, sicut possibile et materiale. Sed persona se habet ad hypostasim sicut determinatum ad indeterminatum, vel sicut distinctum ad distinguibile, ut quidam dicunt : eo quod persona est hypostasis proprietate distincta ad dignitatem pertinente².

Contra, sicut supra dictum est³, idem dicunt Græci hypostasim, quod nos personam. Sed persona proprie dicitur in Deo, et pluraliter de tribus, et singulariter de singulis. Ergo et similiter hypostasis.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod, ut ex dictis patet ex verbis Boetii, hypostasis apud Græcos est principaliter individuum substantiæ, quod nos substantiam primam dicimus. Hoc autem est aliquid completum et distinctum et incommunicabile in natura substantiæ. Unde hypostasis divina erit illud quod est per se subsistens, distinctum et incommunicabile. Nihil autem absolutum est distinctum in divinis, sed solum id quod est ad aliquid : et sicut essentia est ipsum quod est secundum rem, ita realiter ratio distinguens est principium⁴ ipsum distinctum ; et cum ratio sit idem secundum rem quod essentia, ipsum distinctum relatione erit idem secundum rem quod subsistens in essentia vel natura divina ; et hoc significat nomen « hypostasis ».

1. « Fulgentium, » coi. 673.

2. Deest in codd. : « Ergo cum in divinis nihil sit materiale et potestiale vel incompletum, videtur quod in divinis non sit hypostasis.

3. Dist. xxv, q. i, art. 1.

4. Parm. omittit : « principium. »

*3
 (R)
 O

dico, quod nomen « hypostasis » in divinis significat relationem ut distinctam per modum subsistentis in natura divina, ut dictum est de nomine personæ ; sed differt, quia hypostasis de ratione sua non includit determinatam rationem distinctionis, sed nomen personæ specialem includit distinctionis rationem quæ ad dignitatem pertinet, prout dicit quid subsistens in natura nobili, scilicet intellectuali : quamvis hoc idem dicat nomen hypostasis ex usu Græcorum, ut Boetius dicit, ubi supra. Sed hoc nomen « Pater » ulterius significat distinctum, exprimendo specialem et determinatam rationem distinctionis ad nobilitatem pertinentem, scilicet relationem paternitatis.

&

Ex hoc patet quod ista quatuor se habent consequenter. « Hypostasis » enim dicit subsistens distinctum quocumque modo. « Hypostasis divina » dicit subsistens distinctum relatione, quia alia distinctio non potest esse in divinis. « Persona » dicit distinctum distinctione relationis ad dignitatem pertinentis. « Pater » in divinis dicit subsistens distinctum relatione ad nobilitatem pertinente, quæ est paternitas.

Ad primum igitur dicendum, quod nomen respondens hypostasi in lingua latina, scilicet substantia, æquivocatur ad substantiaml essentiam et ad substantiam primam, et ideo ne fieret occasio deceptionis, noluit Hieronymus uti nomine hypostasis ante notam et declarativam sive? determinatam ejus significationem ; ne ex distinctione hypostasis, distinctionem essentiæ hæretici simplices³ arguerent⁴.

Ad secundum dicendum, quod quamvis secundum rem in divinis non sit aliquid sub alio vel substans alii per modum accidentis ; tamen intelligitur aliquid substare quantum ad ■modum significandi, secundum quod etiam dicit Damascenus, lib. I⁵ *De fid. orth.*, cap. ix, coi. 838, t. I, quod in divinis quædam significant id quod consequitur substantiam, ut bonitas, sapientia, paternitas et hujusmodi ; et secundum hoc potest dici ibi nomen hypostasis.

Ad tertium dicendum, quod hypostasis in Deo est etiam⁶ res naturæ. Sciendum est enim quod individuum substantiæ dicitur dupliciter : vel ex eo quod substat naturæ communi⁷,

1. Parm. omittit : c substantiam. »

2. Parm. omittit « declarativam sive. »

3. Parm. addit : « decipiendo. »

4. Nicolai : « ne hæretici ex distinctione hypostasis, distinctione ni essent.æ (simplices decipiendo) arguerent. »

5. Parm. : « lib. III, e. vi. »

6. Parm. omittit : « etiam. »

Parm. omittit : « communi. »

vel ex eo quod substat accidentibus et proprietatibus ; et quantum ad utrumque potest significari per nomen primæ intentionis, vel per nomen secundæ intentionis. Per nomen primæ impositionis significatur ut substat naturæ, hoc nomine « res naturæ » ; et per nomen secundæ impositionis, hoc nomine quod est « suppositum ». Similiter in quantum substat proprietati. significatur nomine primæ impositionis, quod est nomen « hypostasis » vel « personæ », et nomine secundæ impositionis, quod est singulare, ut « individuum » : quæ proprie non sunt in divinis, quia exprimunt determinatum modum distinctionis, quod est per materiam ; sed loco horum dicitur ibi incommunicabile. Nec tamen oportet quod natura sit aliqui simplicius quam ipsa res naturæ : quia in simplicibus, secundum Avicennam, tract. V *Melaphys.*, cap. v, quidditas simplicis est ipsum simplex ; sed differt tantum quantum ad modum significandi : quia quidditas significatur ut forma, et ipsa res simplex significatur ut subsistens ; et distinctio in re naturæ non est ex parte naturæ, sed ex parte relationum oppositarum subsistentium in natura illa.

Ad quartum dicendum, quod persona, ut dictum est¹, non distinguitur in divinis ex parte naturæ, vel ex parte ipsius esse, sed solum ex parte proprietatum ; unde illa nomina quæ dicuntur secundum respectum ad proprietatem, pluraliter prædicantur, sicut « hypostasis » et « persona » ; quæ autem dicuntur per respectum ad esse, prædicantur singulariter, ut « subsistentia » et « essentia » : quamvis nomen subsistentiæ apud usum sanctorum sumatur, ut prius dictum est. Sed quædam sunt nomina quæ dicuntur respectum ad naturam communem, quæ etiam pluraliter prædicantur. « ut res naturæ » et « suppositum » ; quia quamvis non dicuntur respectum ad proprietatem per modum formæ, tamen, in quantum nominant aliquid distinctum sub natura communi, significant in divinis relationes ut subsistentes. « Subsistentia » autem et « essentia » non nominant distinctum : unde etiam per prius sunt in generibus et speciebus quam in individuis, secundum Boetium : et ideo si proprie accipiantur, pluraliter non prædicantur, sicut est apud Græcos.

Ad quintum dicendum, quod hypostasis, ut dictum est², significat in divinis relationem per modum substantiæ : quoniam sicut propter simplicitatem, idem est in Deo essentia et ens : ita etiam idem est in eo relatio distinguens et distinctum

1. Dist. XXV, q. i, art. 4.

2. Parm. : « esse. »

ij relatione ; sed differunt secundum modum significandi, qui
 t fundatur in re, quia utrumque nomen habet veram signifi-
 cationem suam in Deo ; et ideo differunt etiam quantum ad
 F modum supponendi, quia supposito uno non supponitur
 ç aliud. Sicut enim dicimus quod Deus generat el, deitas non
 L generat : ita dicimus quod hypostasis distinguitur et relatio
 distinguit.

Ad sextum dicendum, quod sicut nomen personæ signi-
 ficat quid distinctum in divinis, ita et nomen hypostasis ;
 i sed nomen personæ determinat specialem modum distinctio-
 | nls, scilicet per proprietatem nobilem, quod nomen hypostasis
 I jnon determinat ; unde se habent quasi sicut superius et infe-
 ! rius ; sicut aliqua substantia est quodammodo magis commu-
 I nis quam aliquis homo. Sed ista determinatio et indetermi-
 I inatio communis et proprii, in rebus compositis reducitur ad
 materiale et formale secundum rem. eo quod ratio generis
 fluit a materia, et ratio in rebus simplicibus non habet ali-
 quid respondens in re quod sit indeterminatum, quasi mate-
 riale, et forma Adveniente determinetur ; sed est solum quan-
 tum ad modum significandi, in quantum utrumque illorum
 '5^ est vere significare in divinis.

ARTICULUS II

*Utrum, remotis relationibus per intellectum,
 hypostases remaneant distinctæ*

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod, remotis
 E relationibus per intellectum, remaneant hypostases distine-
 x. tæ. Sicut enim dicit Augustinus, V *De Trinitate*, cap. v,
 L col. 913, t. VIII, in omni quod ad alterum dicitur, est accipere
 » aliquid quod per se dicitur ; quia relatum, non est relatum
 B tantum, sed etiam est aliquid. Si igitur hypostasis secundum
 H relationem ad aliquid dicitur, videtur quod præter intellec-
 L tum relationis, sit aliquid intelligibile subsistens² ; et ita.
 & § remotis proprietatibus relativis per intellectum, videtur
 it' quod remaneant ipsæ hypostases subsistentes.
 g. 2. Præterea, hypostasis in divinis est perfectior quam sil
 K in creaturis. Sed in creaturis, remoto per intellectum, vel
 g' secundum rem, hoc quod una hypostasis ad aliam dicitur.

K1. I p. *Summæ theolog.*, q. xi., art. 3.

{ 2. Parm. habet : « sit aliquid intelligere subsistens ; » c1innotule
 i. quadam : « Ordo verborum est : sit intelligere aliquid subsistens » :
 quod plane, posito ut in codd. : « intelligibile,) evanescit.

adhuc remanent ipsæ hypostases, sicut Socrates et Platon. Ergo videtur quod etiam in divinis.

3. Item, omne quod cadit in definitione alicujus, potest intelligi, non intellecto illo; sicut remoto per intellectum rationali, per quod homo constituitur, intelligitur animal, quod in definitione hominis ponitur. Sed persona est hypostasis proprietate distincta, ad dignitatem pertinente. Ergo, remota per intellectum proprietate relativa, adhuc remanet hypostasis distincta.

4. Præterea, Pater habet quod est quis, et quod est Pater. Aut igitur ab eodem aut ab alio. Si ab eodem, tunc cum paternitate sit Pater, paternitate erit quis. Sed in Filio non est paternitas. Ergo Filius non erit quis: quod est falsum. Ergo oportet dare alterum, quod non ab eodem habeat. Remanet igitur a Patre hoc, quo Pater dicitur, adhuc remanet quod est quis. Sed « quis » nominat hypostasim. Ergo remota relatione remanet hypostasis distincta.

Contra, sicut dicit Augustinus, VI *De Trinitate*, cap. n et h i, coi. 924, t. VIII, in omnibus Pater et Filius unum sunt, præter ea quæ ad aliud dicuntur. Remoto igitur per intellectum hoc quo Pater ad alterum dicitur, remanet solum id in quo Pater et Filius uniuntur. Sed hoc non potest esse distinctum in divinis. Ergo remota relatione per intellectum, non remanent hypostases distinctæ. Hoc idem videtur per Boetium qui dicit, I *De Trinitate*, cap. vi, coi. 1254, t. II, quod in divinis sola relatio multiplicat Trinitatem.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod duplex est opinio. Quidam dicunt, quod sicut est in creaturis, quod, remotis relationibus et proprietatibus, remanent ipsæ hypostases seipsas distinctæ, ita est etiam in divinis; unde dicunt, quod abstracta personalitate, id est, relatione constituente personam, remanet hypostasis. Sed hoc non videtur posse stare secundum fidei suppositum, propter duo. Primo, quia cum pluralitas semper causetur ex aliqua distinctione, et distinctio vel est per essentiam, vel per quantitatem, vel per relationem, impossibile est in Deo esse aliquam distinctionem nisi quam causat relatio. Unde, remotis relationibus per intellectum, simul tollitur ipse intellectus distinctionis. Secundum, quia in divinis nihil prædicatur sicut accidens, vel sicut forma inhærens alicui præexistenti; unde quidquid significatur

1. Parm. : « suppositionem. »
2. Al. : « pluralis. » 4
3. Parm. : « omnis sit. »

|z per modum formæ, totum est subsistens. Unde sicut, remota
 essentia per intellectum, non remanet aliquid quasi recipiens
 if I illam essentiam, quia ipsamet essentia est subsistens ; ita
 f. | etiam, remota bonitate per intellectum, non remanet aliquid
 I quasi recipiens bonitatem, quia ipsa bonitas est subsistens ;
 I et similiter, remota relatione per intellectum, non relinquitur
 aliquid quasi substratum illi relationi, sed ipsamet relatio
 est res subsistens. Unde, abstracta relatione proprie loquendo
 nihil manet, neque absolutum, neque relatum, neque hypo-
 stasis, neque essentia. Sed verum est quod essentia potest
 I intelligi, non intellecta bonitate, ut dicit Boetius, lib. *De*
 ! *hebd.*, coi, 1311, t. II, et similiter potest intelligi essentia,
 non intellecta paternitate vel relatione, sicut Judæi intelli-
 M gunt, sed non per modum abstractionis. Sed non potest intel-
 ligi quod in divinis removeatur relatio et remaneat aliquid
 subsistens relationi, quia ipsamet ibi subsistit.

'Et ideo concedimus cum aliis, quod, remota relatione,
 non manet hypostasis distincta in divinis ; tum quia non manet
 distinctio, tum quia non manet subsistens relationi. Sed
 verum est quod si nunquam essent relationes quas fides
 distinguit, Deus esset et substantia et persona ex hoc quod
 subsisteret in esse suo, et substaret proprietatibus essentia-
 libus, quibus ab essentiis aliis distingueretur.

Ad primum igitur dicendum, quod in divinis est accipere
 et absolutum et relatum ; sed relatio non advenit absoluto
 sicut distinguens ipsum, sed per omnimodam identitatem
 rei. Sed id quod distinguitur relatione, est ipsa relatio : et hoc
 potest significari per modum subsistentis et hypostasis¹, ut
 patet ex dictis.

Ad secundum dicendum quod in creaturis hypostases
 distinguuntur per materiam et proprietates diversæ sunt osten-
 dentes distinctionem ; sed in divinis hypostases non distin-
 guuntur nisi per relationem : quia non est ibi invenire aliquam
 realem alietatem, nisi quæ est secundum oppositionem rela-
 tivam. Unde sicut in creaturis, subtracta per intellectum
 divisione materiæ et quantitatis, non remanent hypostases
 distinctæ ; ita etiam in divinis subtracta oppositione relativa.

Ad tertium dicendum, quod hypostasis ponitur in defini-
 tione personæ, quia persona addit aliquid supra hypostasim :
 non quidem relationem, quia relatio est de intellectu hyposta-
 sis divinæ, sicut de intellectu personæ : sed addit determinatam
 rationem relationis, scilicet pertinens ad dignitatem : et ideo,

1. Parm. : « et sic significatur nomine personæ vel hypostasis. »

remota relatione, neque hypostasis intellectus, neque personæ manet in divinis : quia etiam ex hoc ipso quod ponitur hypostasis divina, ponitur subsistens in proprietate nobili. Unde ratio nobilitatis quam addit persona, includitur in tæi-quod est divina hypostasis. Unde sicut hypostasis humana nihil minus dicit quam persona, ita nec hypostasis divina.

Ad quartum dicendum, quod paternitate habet Pater quod est quis, et quod est Pater ; non tamen sequitur quod Filius non sit quis ; quia hoc quo Pater habet paternitatem, Filius habet filiationem, quæ etiam est relatio. Unde, abstracta relatione, neque Pater est quis, neque Filius est quis ; sed tamen uterque est quis sua relatione, sicut uterque est persona sua personalitate ; et tamen personalitas unius non est personalitas alterius : et hoc quomodo sit patet ex iis quæ dicta sunt de communitate personæ.

QUÆSTIO II

Deinde quæritur de proprietatibus ; et circa hoc quæruuntur tria : 1° an relationes sint in divinis ; 2° utrum solis relationibus originis personæ distinguantur ; 3° de numero relationum, notionum et proprietatum, et qualiter hæc differant.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum relationes divinæ sint omnino nihil

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod in divinis relationes omnino nihil sint. Sicut enim dicit Boetius, lib. *b^e Trinii*, cap. iv, coi. 1252, t. II, cuncta quæ in divinam prædicationem veniunt, mutantur in substantiam ; « ad aliquid vero omnino non prædicatur. Sed quidquid est in Deo, prædicatur de ipso. Ergo relationes non sunt in Deo.

2. Præterea, ipse dicit, quod relationes quibus Pater refertur ad Filium, et Filius ad Patrem, sunt similes relationibus quibus aliquid ad seipsum refertur, ut cum dicitur idem eidem idem. Sed tales relationes nihil secundum rem ponunt in *Deo*. de quo dicuntur, ut videtur dicere Philosophus in *Metaphysica*.

1. *Oratio verborum* : « neque intellectus hypostasis. »

2. *Dist. xxv, q. i, art. 3.*

3. 1 p. *Summx theol.*, q. xxvni, art. 2.

i l text. 20, sed sunt solum secundum intellectum. Ergo videtur
i l quod relationes non sunt realiter in Deo.

· l 3. Item, omne quod advenit alicui et recedit, ex sola habi-
u tudine alterius ad ipsum, sine omni sua mutatione, non ponit
; aliquid in ipso. Nihil enim potest advenire alicui de novo
*.. pine sui mutatione vel per se vel per accidens. Sed relationes
' Shoe modo adveniunt et recedunt ; sicut per mutationem alte-
. Vius efficitur columna immobilis dextra et sinistra : sicut.,
u, mortuo filio, aliquis desinit esse pater, nulla mutatione circa
c. ipsum facta. Ergo videtur quod relationes hujusmodi omnino
I nihil sunt in divinis.

λ 4. Præterea, si relatio est in divinis, aut est idem quod
essentia, aut aliud. Si idem quod essentia, tunc cum essentia
sit una in omnibus, et relatio erit una in omnibus ; vel si per-
sonæ distinguuntur relationibus, distinguuntur etiam in
essentia : quod est hæresis Arii. Si aliud, ergo facit composi-
- tionem cum essentia, quod non potest esse. Ergo relatio om-
nino non est in divinis.

5. Item, simplicissima seipsis distinguuntur. Sed personæ
divinæ sunt simplicissima'. Ergo seipsis distinguuntur : ergo
' videtur quod non distinguantur aliquibus relationibus.

Contra, omne quod est in Deo vel est absolutum vel est
u ad aliquid. Sed personæ divinæ non distinguuntur in aliquo
- absoluto, quia in absolutis tres personæ unum sunt. Ergo vel
non distinguuntur, vel relationibus distinguuntur. Si igitur
\$ relationes non sunt realiter in divinis, sed secundum rationem
I tantum, tunc Pater et Filius non realiter distinguuntur, et
>> ita sequetur hæresis Sabellii. Oportet ergo relationes in divi-
K nis ponere.

Præterea, Pater refertur ad Filium et ad Spiritum sanctum
iX sed non eodem modo ad utrumque : quia ad unum generando,
ad alium spirando. Ergo videtur quod oporteat in persona
significare plures relationes, quibus ad alteram referatur,
, sicut in una essentia plures personas. Ergo sicut in divinis
non tantum ponimus essentiam, sed etiam personas, quia
invenimus plures personas in una essentia ; ita oportet ponere
etiam relationes.

So l u t i o, — Respondeo dicendum, quod apud omnes
catholicos certum est relationes esse in divinis. Sed in posi-
tione relationum inveniuntur diversæ doctorum sententiæ.

Quidam dixerunt, ut Porretani², quod relationes in divini'

1. Parm. : « ad aliquod aliud. »